平成２７年上里町教育委員会第６回定例会会議録

                        上里町教育委員会

1

            平成２７年第６回上里町教育委員会定例会 議事日程

                                      日 時 平成 27 年６月 23 日（火）午後 3 時

                                 場 所 上里町役場 3 階 教育委員会室

１ 開 会

２ 前回議事録の承認

３ 議 事

 （１） 議案第３２号 平成２７年度要保護及び準要保護児童・生徒の認定について

 （２） 報告事項 専決第２号 社会教育委員の委嘱について

 （３） その他

４ 教育長報告

５ その他の事項

次回の教育委員会日程について    日 時 平成  年  月  日（ ） 時 分

                     場 所

６ 閉 会

  【 休 憩 】

〇 教育委員会報告・連絡会議

2

平成２７年第６回上里町教育委員会会議録

招集月日

会議日程

招集者及び宣告者

平成２７年６月２３日（火）

） 開 会   午後３時００分

時００分

  委員長 安藤寛和 議 長

閉 会

委員長 安藤寛和

招集場所  上里町役場教育委員会室

  午後３時４５分

冶 じ時２６分

時時５５分

時２２分

教  育  委  員

委 員 長

委員長職務代理者

委   員

委   員

教 育 長

安 藤 寛 和

 川 浦 計 男

○

○

じ

ｚ

○

○

○

保 坂 真 哉

清  昌 道

下山  彰夫

※出席者○印・欠席者×印

説

明

の

た

め

に

出

席

し

た

職

員

学校教育課長

 学校教育指導室長

   学校教育指導主

事

 郷土資料館長

○ 谷木 章二

秀夫

○ 新津 善彦

委

員

出

席

状

況

 ただ今の出席委員は５名であります。

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１３条第２項に規

定する定数に達しております。

ただ今より、平成２７年６月第６回上里町教育委員会定例会を

開会いたします。

前回の会議録の承認について、お諮りいたします。

承認いただけますでしょうか。

＜「異議なし」の声あり＞

前回の会議録は承認されました。関係者は後程、署名をお願い

します。

＜委員長・教育長・会議録調整者署名＞

議事に入ります。

（１）議案第３２号平成２７年度要保護及び準要保護児童生徒の

認定についてを議題とします。

関係職員(学校教育課、指導室)以外の職員の退席をお願いいたしま

す。

     ＜関係職員以外の職員 退席＞

 事務局より提案並びに提案理由の説明を求めます。

１．開会    委員長

２．前回会議録の承認

        委員長

        委員長

３．議事    委員長

        委員長

会

議

進

行

状

況

       ○ 金井 孝

学校教育指導主

事

○ 福島 彰

郷土資料館参事

〇（金井 孝）

生涯学習課長

○ 丸山 修

○ 間々田由美

○

〇 赤石 貴志

学校教育課長補

佐

3

会

議

進

行

状

況

議案第３２号平成２７年度要保護及び準要保護児童・生徒の認定

についてでございます。上里町要保護及び準要保護児童生徒就学援

助実施要綱第５条に第１項に基づき、別紙のとおり認定するので議

決を求めるものでございます。

提案理由としましては、要保護及び準要保護児童生徒を認定し、

学校運営の円滑化を図るため本案を提出するものでございます。

内容について説明申しあげます。

  ＜資料に基づき詳細を説明＞

 ありがとうございました。ただ今事務局より説明を受けました継

続申請がありました３件の不認定と、新規申請６件１２名の認定及

び、新規申請１件の不認定について、よろしくご審議をお願いいた

します。

   ＜質疑応答＞

 他に質問等ないでしょうか。

   ＜質疑終了＞

 それでは、議案第３２号平成２７年度要保護及び準要保護児童生

徒の認定についてでございますが、継続申請がありました３件４名

の方は所得基準超過により不認定、新規申請のありました６件１２

名の方々は認定し、新規申請があった１件については、所得基準超

過により不認定とすることで決定してよろしいでしょうか。

   ＜異議なし＞

 本案は議決いたします。今後の手続きについては、よろしくお願

いいたします。

  ＜関係職員以外の職員 入席＞

続きまして、（２）報告事項の専決第２号社会教育委員の委嘱に

ついての件を議題といたします。事務局より説明を求めます。

  学校教育課長補佐

      委員長

      委員長

      委員長

      委員長

委員長

      委員長

      委員長

会

議

進

行

状

況

4

会

議

進

行

状

況

 専決処分の報告でございます。社会教育委員の委嘱及び任命

について、上里町教育委員会教育長に対する事務委任規則第２

号の規定によって別紙のとおり専決処分をしたので同条第３項

の規定によりこれを報告いたします。

 内容といたしまして、理由及び事務処理状況でございます。

 社会教育委員の任期は２年でございますが、選出において役

員の交替があり、かつ、委員会を招集する時間がないため、上

里町教育委員会名で社会教育委員、前任者の残任期間である 1

年間について、委嘱及び任命を行う専決処理をしましたのでご

報告いたします。

 次ページが専決処分書でございます。別紙をご覧ください。

委嘱及び任命年月日が、平成２７年４月１日でございます。

会議等はこれからでございますが、遡りまして４月１日から

となっております。別紙のとおり専決処分とさせていただいた

ものです。

別紙の委員名簿でございますが、番号１番、５番、６番、７

番、１５番の方々が対象となっております。

選出母体である各団体等の中で選出されることから、団体の

総会後でないと決まらない場合もありますことから、今回の専

決処分になったものでございます。

以上で報告させていただきます。

報告ありがとうございました。年度当初にともなう、各種団

体の役員変更等がありました。それにともなう社会教育委員の

変更ありましたので、専決処分したことについて報告を受けま

した。

何か、ご質問等ございますでしょうか。

   ＜質疑なし＞

 それでは、専決処分の報告について承認いたします。

 それでは、続きまして議事の（３）その他についてですが、

事務局の方から何かありますでしょうか。

    ＜ありません＞

   生涯学習課長

      委員長

     教育委員

      委員長

      委員長

会

議

進

行

状

況

5

会

議

進

行

状

況

  無いようですので、続きまして次第の４教育長報告についてよ

ろしくお願いいたします。

 教育長報告は特にございません。情報提供がありますが、報告・

連絡会議でさせていただきます。

 それでは、続きまして５その他の事項でございますが、何か

ございますか。

   ＜特にありません＞

 それでは、無いようですので５その他の事項について終了い

たします。

 次回の教育委員会は、７月３１日（金）午後３時といたしま

す。

                午後３時４５分閉会

 平成２７年６月２３日

     会議録署名委員（委 員 長）

     会議録署名委員（教 育 長）

     会議録調整者（学校教育課長）

      委員長

      教育長

      委員長

      委員長

会

議

進

行

状

況